b Apoc. 7.
24.

c Exod. 29.
4. d. c. 19. 10.
Lib. 1. Offic.
6. 50.

”
”
”
”
”
”
”
”
”
”

Ut au

VT AVTEM hæc facilius & exactius reipla fiant, multam refert, oculos levare ad mysteria, quæ ipsa Alba indicat: vestem scilicet albam, quæ e Herodes Christum indutum illufit, ac remisit ad Pilatum, irridens eius regnum, & ipsum quasi stultum. Ipse autem Dominus patientia sua vestem obtinuit albam gloriæ in sua Resurrectione, sicut habuit in Transfiguratione, vbi f vestimenta eius dicuntur facta alba sicut nix: Quæ vestis etiam significatur per ALBAM. Quis igitur non contendat in hac vita induere albas virtutum vestes, etiam cum ad eas dealbandas, magnus labor sit subeundus? si aspiciat, quanta animi promptitudine dulcissimus noster Salvator exceperit vestem illam albam, qua illum induit Herodes in contemptum: quæ simul erat indicium candidissimæ intertæ vestis, quam Pater æternus in eius anima posuerat. Quod si per hanc promeretur vestis candida gloriæ: benè collocatus censebitur quinque labor in ea comparanda. Quàm fuit salubre consilium Domini, quo Sacerdotem quandam Episcopum exhortabatur, dicens: *g suadeo tibi emere a me aurum ignitum probatum, ut locuples fias, & vestimentis albis induaris, quibus tegatur confusio nuditatis tuæ, & sic in honore habearis apud Angelos & homines.*

AD IPSAM Albam cingendam & constringendam adhibetur CINGULUM, dicendo: *Præcinge me Domine cingulo puritatis, & extingue in lumbis meis humorem libidinis, ut maneat in me virtus continentia & castitatis.* Ex quibus verbis facillè intelligitur, hoc Cingulum significare virtutem castitatis, de qua superius egimus; estque magni momenti pro Sacerdotibus, ad perfectam eorum puritatem. In cuius figuram iubebat Deus h comedentes & Sacrificantes agnum Paschalem accingere renes suos; & ipse CHRISTVS Dominus noster dixit: *i sint lambi vestri præcincti, & lucerna ardentes in manibus vestris, expectantes aduentum sponsi celestis: non solum cum ad ad iudicandum est venturus; sed etiam quando in iplo Sacramento venit, ut nos visitet. Non enim admittetur, qui non erit succinctus.* Et ideo Sanctus HIERONYMVS, cum Sacerdotales antiquas vestes moraliter esset interpretatus, ad cingulum perueniens, ait: *Hæc omnia frustra sunt si castitas arcta, & ornata non fuerit. Ideo zona est, & cingit lumbos, restringit, & mortificat.* ET QUANDO CHRISTVS DOMINVS Noster apparuit SANCTO IOANNI *h vestitus podere, hoc est veste Sacerdotali, erat præcinctus ad mammillas zona aurea. Ut Sacerdotes intelligant, quod præcingere se debeant perfectissima castitate, quæ & corpus, & Spiritum, & omnes affectus purificet: amorem carnalem vincens spirituali, quod est aurum charitatis; quæ suavem ac iucundam reddit castitatem, ex se valde grauem ipsi carni, quam priuat voluptatibus,*

Y 2

quas

2
c Luc 23.14

f Mat. 18.20

g Apoc. 3.18

3

h Exod. 2.11
i Luc. 12.35

In Psal. 132.

k Apoc. 1.13.

quas appetit; & seuerius eam punit, vt intra luos contineat limites. Et quamuis hoc cingulum (iuxta aliquorum Doctorum sententiam) significet funes, quibus Christus Dominus in Horto fuit ligatus; aut flagella, quibus fuit ad columnam cæsus: huius tamen rei memoria auget amorem erga eum, qui tanta pro nobis est perpessus, & suauem nobis reddit castigationem carnis, necessariam ad eam continendam, & castam seruandam.

4

SED vterius pergit CINGULI huius significatio; quod etiam colliget & contineat partes Albæ superfluas, ne per terram trahatur, aut ministerium impediatur. Et hoc nomine significat prudentem & cautam mortificationem, non solum in illicitis, sed etiam in licitis, cum non sunt ei, quod tunc fit, accommodata. Sanctitas enim est sicut *Alba* adeo longa & lata, vt complectatur varia genera cogitationum, affectuum, & curarum, & quidem bonarum & Sanctarum. At cogitationes & curæ, quæ in alio tempore & loco bonæ sunt, non semper sunt aptæ in Altari, & tempore Missæ. Quare opus est, illas præcingere, & colligere, ne impediatur. Tempus enim illud est destinatum ad orandum, & sacrificandum; non autem ad studendum, concionandum, aut negotium aliud agendum, quod extra illum locum & tempus esset licitum.

§. III. Virtutes per Manipulum & Stolam significata.

a Psal. 125. 5

MANIPVLVS præmisso osculo crucis, quam in medio habet, imponitur sinistro brachio, dicendo: *Merear, Domine, portare Manipulum stetus & doloris: vt cum exultatione: recipiam mercedem doloris: quæ sententia videtur alludere ad illam Psalmi: a Qui seminant in lachrymis, in exultatione metent. Euntes ibant & flebant, mittentes semina sua: venientes autem venient cum exultatione, portantes manipulos suos.* Quare dicere possumus, MANIPVLVM significare virtutem zeli, hoc est tristitiam & dolorem de peccatis proprijs, & alienis, in quantum honori Dei, & animarum salutis aduersantur, cum Sæcra quadam contra ea indignatione, & feruenti ea disturbandi & expellendi desiderio. Peccata propria dissoluntur lachrymis, gemitibus, & contritionis actibus, & pœnitentia, qui disponunt hominem ad hoc Sacrificium dignè offerendum. Aliena peccata sunt etiam remouenda, orando cum lachrymis, & Sacrificium pro eorum remissione offerendo.

Supra- 2

MANIPVLO item, cui infixæ est crux, & in modum scuti in sinistrum brachium imposito, significantur (vt ait S. Bonauentura) arma defensiva, quæ præparare nos oportet ad certamen, quod continuum habemus cum hostibus, impugnantibus nos aduersis huius vitæ rebus; ad leniendam autem sensam, quæ illa aduersa adferant, scutum & clypeus noster esse debet humilitas & patientia Christi Domini nostri; & labores, pugna & luctus.

quas ipse sustinuit vsque ad mortem crucis, addens nobis animos ad aduersa toleranda, & pugnandum in omnibus congressibus, sicut ipse Dux noster in suis pugnavit: & memores simus eius, quod alia occasione dixit Ieremias: *b dabis eius scutum cordi laborem tuum.* Quae sententia, etsi in literali sensu, intelligatur de incredulis, qui quasi scuto quodam se tegebant, & excusabant; ne Christi Diuinitatem crederent, quem videbant tot calamitatibus & ignominiiis Passionis affectum: multo tamen aptius Sacerdotes & Iusti sumere debent aduersa crucis Christi, tanquam scutum cordis sui; vt eis se protegant, amplectentes ea magno cum amore; cuius indicium dat Sacerdos, cum imponens *manipulum* in brachium, crucem eius osculatur. Quicquid enim cum amore suscipitur, id iucundum est ac suauis; amor enim clypeus est solidus, ad defendendum quod amat. Ac propterea in libro Canticorum dicit ipse Christus animae: *c pone me vt signaculum super cor tuum, vt signaculum super brachium tuum: quia fortis est vt mors dilectio; dura sicut infernus, siue sepulchrum, amulatio.*

HOC IPSVM clarius adhuc significatur per Stulam, quae superponitur collo, duciturque per medium pectoris in modum crucis; & cinguli extremitatibus alligatur, ne decidat. Ea autem significat obedientiam Legi Dei exhibendam: de qua dixit Salomon, vt *d collo nostro* tanquam *torquem* magni pretij imponamus, gloriantes & honori nobis tribuentes, quod ei nos subiiciamus, eiusque iugum cum humili subiectione tollamus. Eandem autem apponimus pectori nostro vt ante oculos semper illam habeamus, eius memores, iuxta illud quod Dominus iussit populo suo dicens: *e verba legis ligabis quasi signum in manu tua, & mouebuntur inter oculos tuos, scribesque eam limine, & ostiis domus tua.* Ac denique in crucis modum disponitur super pectus, ita vt pars, quae ab humero dextero descendit, tendat ad sinistrum; & quae ab humero sinistro, tendat ad dextrum. Ad seruandam enim legem, opus est, vt huius vitae an ara & aduersa tanquam dulcia & prospera accipiat; & contra, dulcia & prospera reputet sibi aduersa. Summum reputans gaudium, quod patiat tribulationes vt magis proficiat in humilitate & patientia: timeat vero serenitatem prosperitatum, ne ipsum praecipitent in praesumptionem & superbiam; vt sic in omnibus imitetur obedientiam & subiectionem Christi, per Stulam (vt S. Bonaventura ait) significatam. Qui amplexus Diuinam legem, eam in medio cordis sui poluit: *f factus obediens vsque ad mortem, mortem autem crucis*; & per totam vitam tulit crucem suam, fugiens honores, delicias & prosperitates; amplectens vero contemptus, dolores, & aduersitates: exemplo hoc suo approbans, & venerandum reddens hunc electionis modum: vt nos permoueret ad sequendum suum iudicium & consilium, tanquam rectius & aptius, & amplectendum ac faciendum, quod ipse se-

b Thre. 3. 6

c Cant. 8. 6

I

d Prov. 1 8.

c Deut. 6. 8.

2.
Ephes. 2. 8.

g Genes.
48. 13.

cit. Quemadmodum enim Iacob morti proximus commutauit manus ut benediceret Manassén & Ephraim filios Ioseph, qui g *Manassén* manu maiorem collocauerat ad *Patris sui dextram*; *Ephraim* vero nati minorum ad *sinistram*. Iacob autem commutauit manus, dextram ponens super minorem, & sinistram supra maiorem. Ita Christus D. N. tempore mortis suæ, in Cruce pendens, ponit manum suam dextram super ea, quæ mundus minor reputat, aduersitates scilicet; sinistram uero super ea, quæ mundus maiora iudicat, quales sunt prosperitates: quamuis enim in utrisque possint homines saluari; primæ tamen magis sunt conformes ei, quod ipse Dominus sibi elegit, tanquam magis securum.

3

DENIQUE Sacerdos Stulam accipiens, osculatur Crucem in eius medio sitam, dicens: *Redde mihi Domine, Stulam immortalitatis, quam perdidisti in prauaricatione primi parentis: & quamuis indignus accedo ad tuum Sacrum mysterium, merear tamen gaudium sempiternum.* Quæ sententia significat quod quemadmodum Adamus ob inobedientiã, quam exhibuit comedendo fructum arboris prohibitæ, vestem immortalitatis & æternæ gloriæ amisit: ita eam recipit per obedientiam, virtute Crucis, in qua secundus Adamus mortuus est, ut Patri suo æterno obediret. Et propter spem huius uestis æternæ, debemus libenter induere vestem obedientiæ, osculantes demissè, & amanter Crucem propriæ abnegationis, in qua obedientia fundatur.

§. IV. Virtutes per Casulam significatæ.

a 1. Cor. 31.
7.

b 1. Tim. 1.
5.

CASULA, quæ ultima est uestium, magisque splendida; ac præcedit reliquas tegit: significat uirtutem charitatis, quæ reliquis uirtutibus est excelior: quibus & honorem adfert, eas defendit, & protegit, comitando eas in earum actionibus, ut perfectæ sint. a *Charitas* enim (ut ait Apostolus) *omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet, & ad omnia ualet*, ita ut sine ea res omnes sint imperfectæ, cum ea autem suam omnes habeant perfectionem: b *Finis enim Præcepti* (ut idem Apostolus ait) *est charitas de corde puro, & conscientia bona, & fide non ficta, sed integra & perfecta.* Et quemadmodum Casula duas habet partes, quarum altera pectus, altera dorsum tegit: ita, ait S. Bonauentura, charitas duas debet habere actus: amoris scilicet Dei, & proximi; amorem amicorum & inimicorum, nemine excluso, etiam nobis ualde infenso, & qui proderit nos ad dorsum aggrediarur. Nam charitas est, quæ suaue nobis reddit legis iugum, & Christi Crucem, & omnium præceptorum & consiliorum onus facit leuius; aut potius in ea sola summatim quasi omnia continentur, & perfecta legis obseruatio: cuius fructus est pax & gaudium in Spiritu

ritu Sancto. Ac propterea, Sacerdos, cum eam induit, dicit: *Domine qui dixisti iugum meum suave esse, & onus meum leue: fac ut istud portare sic valeam ut consequar tuam gratiam.* Nec sine causa Casula brachia relinquit libera; ut intelligatur libertas spiritus, quam adtert Charitas: communicans magnam promptitudinem & velocitatem ad omnia quæ sunt divini obsequij, ita ut nihil illam terreat, aut impediat. Hæc est præcipua *vestis nuptialis*, quam habere debet ingressurus hoc cœleste conuiuium, ac Diuinum hoc Sacrificium oblaturus; Et dicitur *tunica illa hyacinthina*, qua Sacerdotes antiqui ornabantur, ex cuius fimbria pendeabant *tintinnabula aurea simul cum malis punicis*: Charitas enim tribuit Sacerdotibus cœlestem vitam, simul cum verbis & operibus magni exempli, & magna efficacitate ad omnium corda vnienda. Hæc est *e vestis Esau* valde preciosa, & propria Sacerdotij, quæ ad illum iure primogenituræ pertinebat, quam induit *Iacob*, ut benedictionem Patris sui *Isaac* obtineret: Sacerdos enim Charitate indutus, sibi & proximis suis benedictiones obtinebit e cœlo venientes, propter merita summi nostri Sacerdotis Iesu Christi; cuius *f tunica inconsutulus* significabatur per Casulam, eratque Symbolum Charitatis, non ferentis diuisionem aut scissionem aliquam; omnes enim iustos coniungit in vna Ecclesia, in vno Spiritu, & in participatione vnius eiusdemque Sacramenti & Sacrificij. Sed cum sit vna, talem habet proprietatem, ut ita se multis accommodet, ut fiat omnia in omnibus & omnium illorum colorem induens, *Fleat cum flentibus at cum gaudentibus gaudeat.*

Et quemadmodum Casula inter reliqua ornamenta singularem exigit colorem, vnum ex quinque iuxta diuersitatem temporis: album scilicet, aut rubrum, viridem, aut violaceum, aut nigrum; (his enim tantum vtitur Ecclesia diuersis temporibus) ita Charitas varios induit affectus, nunc lætitiæ & gaudij ob dei magnalia, & gratitudinem propter eius beneficia; nunc patientiæ & fortitudinis, ut se ad martyria, magnosque labores offerat; nunc heroicis exercet actus Spei, tum cum orat; tum cum egregium aliquod facinus aggreditur, aut se in aliqua videt pressura constitutam; tum exercet actus Fidei, ex se quidem obscuros, sed illustratos amore, supplente cognitionis defectum; ac denique affectus exercet tristiæ, & fletus propter sua peccata & miseria, aut etiam aliena; aut propter aduersa, quæ eius dilectus est in Passione perpressus; aut propter exilium quo detinetur, optans illum in sua, gloria videre. Hac affectuum varietate potest ac merito debet exornare se Sacerdos diuersis temporibus, ut suum dignè offerat Sacrificium.